ГОРЬКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ

от 20 мая 1977 г. N 360

ОБ ОХРАНЕ БОЛОТ МОСТОВОЕ И КОЗЬЕ АРЗАМАССКОГО РАЙОНА

Учитывая, что болота Мостовое и Козье Арзамасского района в связи с карстовым происхождением

относятся к числу уникальных и представляют научный интерес для изучения процессов
торфообразования, имеют водорегулирующее значение для реки Сережа, являются базовыми для
прохождения практики студентов госуниверситета, залежи торфа вышеуказанных болот представляют
значительные трудности для освоения, а торф по качественному составу мало пригоден для удобрения,
исполком областного Совета депутатов трудящихся решил:

принять предложение президиума областного общества охраны природы и взять под охрану с 1 июля
1977 года торфяные болота Мостовое площадью 19,5 га и Козье площадью 22,5 га Арзамасского района.

Запретить производить разработку проектно-сметной документации и проведение осушительных
работ на указанных болотах без согласования с облисполкомом.

Председатель исполкома

В.И.СЕМЕНОВ

Секретарь исполкома
А.Ф.ЛАРИН